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Ordförandens rader

Med november kom hösten här i mellansverige. För mig är det en period med mycket jobb och det 
är nog så att jag gärna har någon av de tre andra årstiderna. Så nu lyses tillvaron upp av ett nytt 
nummer men Kart o Bildteknik. Det är mycket spännande som pågår inom Kartografiska Sällska-
pets verksamhetsområden. I detta nummer behandlas olika aspekter av BIM (Building Information 
Modeling). BIM kan föra med sig många nyttoaspekter för människor, miljö, klimat, transporter, 
ekonomi och vår förmåga att göra det lite lättare att utvecklas, arbeta smart, samordnat och mer 
hållbart i framtiden. 

BIM kan användas och göra nytta under hela livscykeln för ett fastighetsutvecklingsprojekt, hela 
vägen från idé till planering, projektering, visualisering, kommunikation och marknadsföring till 
byggande, uthyrning, förvaltning, ombyggnation och rivning om 100 år eller aldrig om BIM-model-
len lever vidare och förädlas till att bli en del av CIM. 

Nästa steg för BIM är CIM (City Information Modelling) där BIM-konceptet skalas upp till att om-
fatta stadsdelar eller en hel stad med standardiserad information.”
I och med denna utveckling så har parterna i samhället fått ett storskaligt ”GIS” med avseende 
på det byggda rummet. Detta hand i hand med att hantering av maskiner som används i byggen 
alltmer sker med hjälp av elektronisk styrning och GPS. Det är glädjande att byggindustrin nu 
moderniseras, något som har efterlysts länge.

Vi ses väl på Kartdagarna i Gävle 26-28 april 2016? Kartografiska Sällskapet håller arrangemang-
et i Gävle för att bl a uppmärksamma att det är 40 år sedan våra första kartdagar hölls. Vi kom-
mer fortsätta ha våra medlemmars nytta och utveckling i centrum för planering av olika aktiviteter, 
samarbeten med andra nationella och internationella föreningar samt i arbetet för att öka intresset 
för och kunskapen om användning/tillgänglighet inom geodataområdet. 

Väl mött !!

Ann Eriksson
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Kartdagarna 2016
i Gävle

1976 höll Kartografiska Sällskapet de första Kartdagarna i Gävle. Premiären 
blev mycket lyckad och det var ungefär 170 av Sällskapets medlemmar som 
deltog i arrangemanget. Nu sluts cirkeln när Kartdagarna arrangeras på Gav-
lerinken arena i Gävle den 26 - 28 april 2016 i samband med 40-årsjubileet. 
Mycket har hänt sedan starten av arrangemanget 1976. 

Fram t.o.m. 2001 hölls Kartdagarna 
på ett antal platser i Sverige från Ki-
runa i norr till Malmö i söder för att 
få en större geografisk spridning  och 
för att komma närmare medlemmarna. 
Det visade sig dock att det med tiden 
blev svårt att hitta lämpliga lokaler för 
Kartdagarna då deltagarantalet ökade 
och antalet sessioner med föredrag och 
utställningar krävde större utrymmen. 
2002 beslutade Sällskapet tillsammans 
med utställarsammanslutningen MBK-
leverantörernas intresseförening att hål-
la Kartdagarna i tillsammans med GIT-
mässan på Elmia i Jönköping under en 
treårig försöksperiod. Efter den lyckade 
föröksperioden har det goda samarbetet 
med Elmia fortsatt och numera är Kart-
dagarna och GITmässan starkt kopplade 

till Elmia och Jönköping. Dagens avtal 
mellan Sällskapet och Elmia sträckte 
sig t.o.m. 2014.

De senaste åren har Kartdagarna haft 
över 1 000 konferensdeltagare och GIT-
mässan ett 70-tal utställare med 500-
600 dagsbesökare på utställningen.

Konferensen Kartdagarna är Karto-
grafiska Sällskapets stora händelse och 
en av föreningens varumärken.

Målsättningen med Kartdagar är 
att den ska vara den självklara årliga 
mötes- och marknadsplatsen för våra 
medlemmar, yrkesverksamma inom 
föreningens område och studenter. Un-
der kartdagarna försöker vi varje år för-
medla vad som händer inom Sällskapets 
olika verksamhetsområden. Under de 
tre dagarna som konferensen och mäss-

san pågår hålls förutom de rena konfe-
renssessionerna även specialseminarier, 
kurser och vidareutbildning, workshops 
samt tekniska sessioner.

Partners för Kartdagarna är ESRI och 
lantmäteriet. Utställare på kartdagarna 
blir: BLOM, Cartesia, ESRI, FPX, 
Geomatikk,Gävle kommun, HIG, Lant-
mäteriet, Metria, Region Gävleborg, 
S-Solutions och Trafikverket.

Läs mer på: 

www.kartdagar2016.se



6 Kart & Bildteknik 2015:3

bidrar till utvecklandet av obrutna 
informationsflöden i 
samhällsbyggandets processer

BIM Alliance

BIM Alliance har snart funnits i två år. Vi var tre föreningar som gick ihop för att med hjälp av 
BIM bättre kunna bidra till utvecklandet av obrutna informationsflöden i samhällsbyggandets 
processer och bidra till att sektorn effektiviseras betydligt. 

Av: Ulrika Francke, ordförande i BIM aliance, ulrika.francke@tyrens.se
Bilder: © Tyrens

Vi bidrar genom våra  medlemmar i 
nätverk, projekt, workshops och se-
minarier. Goda IT-lösningar, gemen-
samma verktyg, öppna standarder är 
det vi framför allt jobbar med så att vi 
ska få en gemensam syn på förändring-
och utveckling av BIM. Största möjliga 
branschsamverkan är vårt mål.

Vi har olika intressegrupper för att 
kunna utbyta praktisk erfarenhet. Det 
är mycket som ska till för att man ska 
kunna gå från idé till genomförande och 
förvaltning och utnyttja samma infor-
mation hela vägen. Inte minst genom-
förande av projekt blir bättre och lättare 
i en BIM-struktur och det blir enklare 
för alla parter som deltar i projektet att 
bidra, att göra leveranser in i en gemen-
sam modell.

För den som lyckas är nyttan stor och 
det är sannolikt i förvaltningsskedet som 

man över tid har de största vinsterna att 
göra, både i kvalité och ekonomiskt.

För att detta ska vara möjligt är det 
viktigt att vi talar samma ”språk”, stan-
dardisering är därför oerhört centralt för 
att vi ska lyckas. Neutrala format för 
datamodeller är ett måste för att system 
och aktörer ska kunna utbyta informa-
tion entydigt. Det krävs också enhetliga 
processer för informationsleveranser 
och gemensamma arbetssätt.

 
Gemensamma arbetssätt och 
processer
Teknik i all ära men det som verkligen 
kommer att innebära en förändring är 
gemensamma arbetssätt och proces-
ser, och här ligger sannolikt också den 
största utmaningen. 

Projektbaserade arbetssätt kommer 
att förstärkas och vi kommer att projek-

tera mer parallellt än tidigare och öka 
våra samarbeten över gränser, men det 
är också här nyckeln till ökad kvalitét 
och bättre ekonomi finns. Vi kommer att 
upptäcka fel och brister i projekteringen 
tidigare och inte på byggarbetsplat-
sen. Vi kan också använda modellerna 
till att analysera många fler alternativa 
lösningar, där många aspekter tas med 
samtidigt, och därigenom öka kvalitén 
och få bättre slutprodukter.  

Idag är det svårt att säga var BIM 
börjar och slutar. Kopplingen till 3D-
geodata är t.ex. mycket intressant. 
Kommuner och stat har en central roll 
i den hanteringen genom att bygga upp 
geodata i 3D för såväl storskaliga na-
tionella databaser som för 3D-stads-
modeller. Dessa fylls ständigt med 
information om adresser, byggnader, 
vägar, tomtgränser, gatunamn, parker 
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mm. Detta utnyttjas i detaljplanearbe-
tet och bygglovsprocessen. Samtidigt 
blir det allt vanligare att privata aktö-
rer lämnar in BIM-modeller till kom-
munen som underlag. För att kunna 
samnyttja dessa modeller med geo-
data krävs specifikationer och standar-
der för datautbyte mellan kommuner, 
byggsektorn och statliga aktörer. Här 
finns alltså stor potential att samordna 
informationen som behövs i hela sam-
hällsbyggnadsprocessen. 

Smart Cities
Med den nya geografiska informations-
tekniken går det att koppla BIM-model-
len, objektet, till en specifik plats med 
en tillräckligt hög precision. Detta blir 
oerhört intressant då vi börjar tala om 
”Smart Cities”. Genom att knyta ihop 
den geografiska informationen med sta-

dens urbana struktur och dess byggna-
der skapas en modell med stort informa-
tionsinnehåll.

När vi sedan lägger till Internet of 
Things, IoT, i förvaltningsskedet, så 
läggs en ytterligare pusselbit på plats.

Möjligt att följa stadens 
blodomlopp
I den här digitaliserade världen kommer 
vi att kunna följa ledningsdragningar 
med början i ett tekniskt verk, sedan i 
gatan, till ledningsdragningarna i bygg-

naden och den slutliga energikonsum-
tionen vid en enskild arbetsplats. Hela 
stadens blodomlopp blir möjligt att följa 
och optimera. 

En ytterligare vinst med BIM är den 
bättre visualiseringen. Detta hjälper 
människor som inte är vana att läsa rit-
ningar att följa och förstå ett projekt. 
Inte minst den breda allmänheten och 
politikerna som representerar dem.

”Kommuner och stat har en 
central roll i den hanteringen 
genom att bygga upp geodata 
i 3D för såväl storskaliga na-
tionella databaser som för 3D-
stadsmodeller.” 
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Trafikverket
står inför en teknikrevolution

Trafikverket och andra infrastrukturbyggare i Europa står nu inför en teknikrevolution. Det handlar om 
BIM (Building Information Modeling) och om att digitalisera och integrera informationshanteringen för 
byggande, geografisk information och underhåll. Den teknik och de standarder som behövs är under 
utveckling i flera länder. 

BIM har nått ett brett genombrott i 
byggprojekt för både fastigheter och in-
frastruktur de senaste tio åren. Drivkraf-
ten för BIM har framför allt varit effek-
tivisering av byggprojekten och de som 
har varit motorer i utvecklingen är tunga 
entreprenörer och tunga fastighetsägare.

  För infrastrukturbyggare som Tra-
fikverket väntar mycket stora bespa-

ringar när väl den nya tekniken är på 
plats. Trafikverkets samlade investe-
ringar för nya byggprojekt uppgår till 
cirka 25 miljarder kronor per år och un-
derhållet till cirka 18 miljarder kronor. 
Trafikverkets analys är att det går att 
spara många miljarder kronor varje år 
när den nya tekniken kommit på plats.

Den logik som är själva grundbulten 

i teknikrevolutionen är att BIM genom 
sin hantering av kvalitetssäkrad anlägg-
ningsinformation, ska ge ett obrutet 
informationsflöde genom hela anlägg-
ningens livscykel och skapa förutsätt-
ningar för att minimera kostnad och tid 
vid planering, projektering, produktion 
och förvaltning av anläggningen. Till 
exempel ska geografisk information 

Av: Ante Bergsten Brajkovic, e-post: ante.bergsten-brajkovic@trafikverket.se  och 
Göte Andersson, e-post: gote.andersson@trafikverket.se

Foto: Göran Malm
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eller anläggningsinformation kunna 
exporteras till byggfasen och under-
hållsfasen. Information ska automatiskt 
kunna exporteras och importeras mellan 
olika IT-system och det är därför helt 
avgörande att gemensamma standarder 
tas fram. 

Strategi
På senare år har ett antal länder i Europa 
format nationella BIM-strategier. Stor-
britannien var först med detta och har 
tagit fram en BIM-strategi som täcker 
både den traditionella byggmarknaden 
och infrastrukturmarknaden. Länder 
som Frankrike, Tyskland, Nederlän-
derna, Norge och Finland är på väg i 
samma riktning. 

Dessa nationella BIM-strategier tar 
ett samlat grepp om hur BIM ska använ-
das och även hur själva BIM-tekniken 
ska vidareutvecklas.

Meningen är att en arkitekt om några 

år kan importera en standardiserad tre-
dimensionell karta (geodata) in i sitt 
BIM-program när det nya huset ska 
konstrueras. Detta finns inte idag. 

I Storbritannien, där man är relativt 
långt fram i BIM-implementationen be-
dömer regeringen att landet gör vinster i 
klassen 120 miljarder kronor per år när 
teknikskiftet är genomfört. Det finns 
inget annat land i Europa där regeringen 
tagit samma helhetsgrepp som Storbri-
tannien när det gäller att införa BIM. 

Storbritannien har också definierat 
den så kallade BIM-trappan för att en-
kelt och tydligt visa vilka nya funktio-
ner som ska tillföras. Den BIM-teknik 
man använder idag kallas Nivå 2 men 
britterna arbetar för att Nivå 3 ska börja 
användas från 2017. Inget annat land i 
Europa har redovisat en lika hög ambi-
tionsnivå. 

I Sverige finns ingen statligt beslutad 
strategi men bygg- och fastighetsbran-

schen har samlat sig för att digitalisera 
verksamheten och målet är dramatiska 
kostnadssänkningar. Den totala bygg-
kostnaden ska sänkas med 33 procent. 
Planerings- och byggtiden ska också 
reduceras med 33 procent. Miljöpå-
verkan ska reduceras med 40 procent. 
Byggbranschen ska öppnas för nya af-
färsmodeller. Detta är målen för det 
gemensamma programmet Smart Built 
Environment (SBE), där även Trafikver-
ket deltar, som genomförs med statligt 
stöd från Vinnova, Energimyndigheten 
och Formas. 

Trafikverket fattade beslut om sin 
egen BIM-strategi i september 2014 
där de strategiska utmaningarna bl.a. 
utgår från regeringens arbete med att 
utveckla och effektivisera förvalt-
ningen. Den omfattar 3D-baserade in-
formationsmodeller, standardiserade 
processer för digital informationshan-
tering och standardiserad informa-

BIM-trappan
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tionsöverföring. Experter i Trafikver-
ket bedömer att Trafikverket sannolikt 
infört BIM Nivå 3 i huvuddelen av 
verksamheten år 2025.

Standardisering 
Om man ska kunna hantera anläggnings-
information i ett livscykelperspektiv så 
krävs att det finns ett tydligt kravställan-
de på enhetligt strukturerad information 
och därför är standardisering av central 
betydelse för hela denna utveckling. Vi 
måste redan i planeringsskedet av ett 
projekt veta vilken information man vill 
ha och hur man hanterar informationen i 
förvaltningen. I Sverige har vi t.ex. pro-
jekt som BSAB 2.0 där föreningen BIM 

Alliance, Svensk Byggtjänst, Trafikver-
ket, Swedavia och ytterligare ett antal 
av branschens tunga byggherrar gått 
samman för att arbeta fram ett nytt och 
bättre klassifikationssystem för objekt, 
egenskaper och koppling av egenskaper 
till objekt. BSAB-systemet ska vara an-
passat för digital modellering av byggd 
miljö genom hela livscykeln. 

Vi jobbar också på system för att stan-
dardisera benämningar på de egenska-
per eller parametrar som sätts på objekt 
i olika CAD-system. Med standardise-
rade benämningar kan man använda in-
formationen effektivare genom alla led i 
en anläggnings livscykel. Det leder ock-
så till att man lättare kan bygga system 

och funktioner som går att återanvända 
i framtida projekt.

På internationell nivå bedrivs dessa 
arbeten bl.a. inom organisationerna BSI 
(Building Smart International) som ar-
betar med BIM och OGC (Open Geo-
spatial Consortium) som arbetar med 
geodata. BIM-världen och GIS-världen 
kommer även fortsatt att ha separata 
standardiseringsorganisationer och det 
gäller därför att både BSI och OGC har-
moniserar standarder och öppnar för im-
port och export mellan de två världarna.

Samtidigt är tidsfaktorn viktig. Det 
tar flera år innan alla nya standarder har 
utvecklats för att möta de behov som 
finns. Därefter ska vägmyndigheter, 

Utbyggnad av dubbelspår mellan Furuvik och Skutskär. Foto: Göran Malm
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Bilderna härstammar från en video som citybanan publicerade på YouTube. Vill du se hela besök http://www.youtube.com/watch?v=aJ7Bh-zAyuU

Ledande på verksamhetsnära Geografisk IT 
Genom innovation, teknisk spetskompetens och i nära relationer till våra kunder skapar 
vi långsiktiga förbättringar för företag, miljö, samhälle och människor.

 
”Våra externa  
webbkartor blir  
mer anpassade  
till vårt behov.”  
Sofie Lagerlöf, GIS-samordnare Upplands-Bro

kommuner, lantmäteriverk, byggentre-
prenörer och andra aktörer införa den 
nya tekniken och detta kommer att ta 
många år. Ett tydligt exempel visar det-
ta. Idag finns inte 3D-baserad geodata 
tillgänglig i en standardiserad form. 

Trafikverket vill kunna få tillgång till 
geodata med en lägesosäkerhet som i 
bästa fall är maximalt några centimeter 
för byggprojekt. Detta definieras som 
HMK standardnivå 3 i den Handbok för 
mät- och kartfrågor som tagits fram av 
Lantmäteriet i samverkan med kommu-
ner och Trafikverket.

I Sverige går de stora kommunerna i tä-
ten för att bygga egna 3D-stadsmodeller. 
Dessa kommuner kommer sannolikt att 
kunna exportera 3D-modeller baserade på 
etablerade standarder om några år. Men 
flertalet kommuner har inte så höga am-
bitioner. Då kan det istället bli så att kon-
sulter hyrs in för att upprätta 3D-baserade 
geodatamodeller precis för den geografi 
där ett byggprojekt ska genomföras.

Lantmäteriet är inriktade på att ta 
fram en nationell översiktskarta i 3D 
med HMK standardnivå 0 och 1 men 
enligt experter i Lantmäteriet kan det ta 
ända fram till 2025 innan en 3D-baserad 
nationell översiktskarta är framme.

De standarder som nu utvecklas är in-
riktade på att aktörer som Trafikverket 
ska kunna köpa 3D-baserade geodata-
modeller av leverantörer på marknaden. 
Det återstår därför att se hur många år 
det tar innan konstruktörer i BIM-miljö 
enkelt kan få tillgång till 3D-baserade 
geodatamodeller på huvuddelen av den 
svenska byggmarknaden.

Hållbarhet
Om vi ska kunna underhålla våra bygg-
nadsverk och anläggningar på ett bra 
sätt i framtiden så är BIM en nyckel-
faktor. Av den orsaken är det av största 
vikt att man från underhållssidan lägger 
fokus på vilka möjligheter som finns i 
dagens teknik och vilken information 

som är viktig för oss. Följaktligen blir 
det först när rätt krav ställs från för-
valtnings- och underhållssidan som vi 
kan ta del av hela effekten ur ett livs-
cykelperspektiv. Att ha tillgång till rätt 
information om våra anläggningar är en 
förutsättning för att lyckas. Att ha ett 
”gemensamt språk” är också en förut-
sättning. Och för att ge BIM en mjukare 
sida kan vi föreställa oss att det är ett 
sätt för oss att kommunicera med fram-
tiden och ge nästkommande generatio-
ner en rättvis chans att ta hand om det 
som vi har byggt.
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BIM 
har gjort människan viktigare
BIM, tekniken att göra 3D-modeller praktiskt användbara i byggsektorn, har varit den 
stora snackisen under stora delar av 2 000-talet. Man kan tala om en möjlighet med 
stora förlossningssvårigheter. Men nu kommer BIM på bred front i allt fler projekt. Kan-
ske skulle man kunna likna den parallella utvecklingen mot allt mer samverkan, partne-
ring och involvering för alla inblandade aktörer vid en BIM-teknikens barnmorska.

Jag blev chefredaktör för Byggindu-
strin sommaren 2004. Det är mitt fjär-
de uppdrag på den posten sedan tidigt 
1990-tal och det har sammantaget gett 
mig inblickar i ett 50-tal branscher och 
möjligheter att lära nytt varje dag. Jag 
stortrivs.

Tidningens uppdrag var och är mång-
fasetterat. Tekniska nyheter, projektre-
portage, byggpolitik och arbetsmarknad 
är några av huvudfrågorna. Budskapet 
från åtskilliga byggentreprenörer jag ta-
lade med under de första åren var hur de 
starka traditionerna präglade byggpro-
cessen. På gott och ont.

Alla parter i den långa kedjan – bygg-
herren, arkitekten, konstruktören, en-
treprenören, installatören och slutkun-
den var till stor del separata – åtskilda 
- storheter. Utmärkande var därmed en 
brist på processtänkande, en överblick. 
Kunde man säga att alla som deltog i 
byggprocessens olika delar hade ett ge-
mensamt mål och hur detta i så fall såg 
ut? Aldrig i livet.

Här fanns med andra ord en stark 
grogrund för blivande BIM-eldsjälar att 
spinna visioner kring. Marken var jung-
frulig. Det var troligare att en entrepre-
nör sågs i en domstol än över gemen-
samma bygg- och installationsplaner.                     

 På den punkten var det ingen större 
skillnad om projektet gällde byggna-
der eller infrastruktur i form av vägar, 
broar, tunnlar – bygg var av olika skäl 
fragmenterat och hantverksmässigt.

3D-modeller började under dessa år i 
mitten av 2 000-talet bli heta hos arki-
tekter. Dessa använde dem för att för-

klara sina idéer för byggherrar som inte 
förstod att läsa ritningar. 

När ett cad/cam-företag som ameri-
kanska Autodesk i början av 1980-ta-
let började arbeta med anpassningar av 
sina lösningar till byggsektorn, inleddes 
hos dem och liknande dataföretag den 
utveckling vi nu snabbt ser betydelsen 
av.

Rigorösa krav på sina underle-
verantörer och installatörer
I slutet av 1990-talet började tongi-
vande biotech-företag i Kalifornien som 
Genentech att ställa rigorösa krav på 
sina underleverantörer och installatörer 
när nya anläggningar byggdes. För den 
byggare som hade huvudentreprenaden 
gällde det att anpassa sig. Den tidens 

datorkraft var mindre än en bråkdel av 
dagens men blev ändå den dörröppnare 
för byggindustrin som behövdes.  

 I Stanford på amerikanska västkusten 
började en byggteknisk, processinriktad 
utveckling ta form med målet att med 
hjälp av BIM-modeller och samverkan 
skapa en sammanhängande byggpro-
cess. 

Allt detta hände vid en tidpunkt då 
Sverige fortfarande grubblade sig för-
tvivlat över  rapportböcker som ”Skärp-
ning gubbar!” och ”Sega gubbar” som i 
dag får ses som en storskalig självspäk-
ning av en hel näringsgren som gärna 
klandrade andra för alla existerande 
problem.

Ur min synvinkel som journalist och 
kommenterande röst, var det naturligt 

Av: Staffan Åkerlund,  redaktör Tidningen Byggindustrin, e-post: staffan@byggindustrin.se

Nu kommer BIM på bred front i allt fler projekt. Foto Göran Malm
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att jämföra byggsektorn med fordonsin-
dustrin i Sverige. Ett världsledande fö-
retag som Scania hade vid denna tid en 
teknisk plattform, Step-NC,  som gjorde 
det möjligt att designa, konstruera och 
producera tunga lastbilar i Södertälje 
och med massiv  teknisk informationsö-
verföring till sina fabriker i Brasilien 
tillverka identiska fordon där med na-
noprecision. Varför kunde inte vi?

Anmärkningsvärt var också fordons-
industrins strategi att knyta sina un-
derleverantörer i flera led till sig för 
långsiktiga samarbeten där alla parter 
aktivt deltog i utvecklingsarbetet. Som 
chefredaktör SAF-tidningen i slutet på 
1990-talet och därefter för Entreprenör, 
var den typen av jämförelse naturlig.

Detsamma har rader av eldsjälar i 
många byggföretag gjort. Vissa delar av 
byggprojekten BIM-ades, andra inte. Vi 
skrev flitigt om olika initiativ som togs. 

För några år sedan samlade ett av de 
ledande tekniska konsultföretagen i en 
bok som utgångspunkt för ett stort se-
minarium. Vi gav röst åt  några av BIM-
utvecklingens portalfigurer, Mårten 
Lindström, Olle Samuelsson och Ro-
gier Jongeling i en flerårig krönika. Det 
har haft ett starkt signalvärde när många 
känt sig som ropande i öknen. 

Nu förändras ställningarna radikalt. 
För stora beställare som Trafikverket, 
fastighetsägare som Akademiska Hus 
eller Locum, är krav på BIM en förut-
sättning och ett krav redan under upp-
handlingen. 

De största entreprenörerna i likhet 
med NCC, Skanska, Peab, Veidekke 
och JM har länge burit BIM genom sina 
processer likt en stafettpinne. Nu har de 
en mäktig part att växla med. Arkitekter 
och konstruktörer är redan där. Ingen-
ting borde heller stoppa installatörerna. 

Flera projekt har lyckats sudda ut den 
konstlade skillnaden mellan byggnads-
arbetare och tjänstemän.

BIM är ett skarpt verktyg för 3D-in-
formation för skilda delar av byggpro-
cessen. Det behövs också något som 
knyter delarna samman:

Det är VDC, Virtual Design and Con-
struction, som ger BIM dess fulla po-
tential. Det kan närmast beskrivas som 
metoden som bär informationen genom 
hela byggprocessen. Det är VDC som 
gör det möjligt att simulera, förutsäga 
och analysera slutprodukten.

Ljuset kommer från väster. Lampan 
tändes av världsledande amerikansk 
byggforskning. Men jobbet, det görs 
här. Tekniken ger människor möjlighe-
ten till verklig samverkan människor 
och människor emellan.

En legendarisk personlighet i geodesivärlden har gått ur tiden
Universitetslektor Arne Håkansson avled efter en längre tids sjukdom den 26 maj, vid 86 års ålder.

Född i Stora Kil, uppvuxen i Nyköping 
och Stockholm avlade Arne civilin-
genjörsexamen på KTH, avd. L 1952. 
Vidare studier parallellt med assistent-
tjänstgöring i bl.a. geodesi resulterade 
i en Fil.mag. 1955 och Tekn.lic. 1957. 
Styrelseordförande i AB Geocode 1963 
och universitetslektor i geodesi 1966. 
Arne var under många år prefekt vid in-
stitutionen för geodesi.

Arne anlitades som expert vid geode-
tiska, fotogrammetriska och matema-
tiska problem av ett flertal institutioner 
som Vattenfallsstyrelsen och Lantmäte-
ristyrelsen och utvecklade tidigt dator-
program för utjämning av geodetiska nät 
på matematikmaskinnämndens TRASK. 
Innan mätkonsulterna utvecklat egna be-
räkningsprogram anlitades Geocode för 
utjämning av geodetiska nät och foto-
grammetrisk blocktriangulering. 

Min första kontakt med Arne var vid 
fältövningarna sommaren 1970; inte 
kunde jag ana att vi skulle följas åt un-
der Arnes hela yrkesverksamma liv, 
först min lärare, sedan chef och kollega 
och till sist en vän i familjen.

Arne fick stort inflytande, över geo-
desiundervisningen vid KTH och spe-
ciellt inom samhällsmätning, hans un-

dervisning präglades av realism. Hans 
pedagogik innebar att teknologerna in-
volverades i undervisningen genom att 
föreläsningarna fick karaktär av minise-
minarier.  

För många lantmätare är sommaröv-
ningarna på Bjärehalvön förknippade 
med Arne. Jag fick förmånen att till-
sammans med Arne såväl planera som 
genomföra övningarna under tjugo års 
tid. Arnes fältövningar karaktäriserades 
av att mätningarna skulle användas, vil-
ket ställde krav på både teknologer och 
handledare. Arne hade en stark person-
lighet och bestämda åsikter. Vikten av 
kontroller och överbestämningar kunde 
inte nog framhållas. Arnes tumregel var 
– av teknologernas resultat så kan 75% 
av mätningarna, 50% av beräknade pro-
tokoll och möjligen 25% av beräknade 
koordinater användas. 

GPS-tekniken fångade Arnes intresse 
i slutet av 1980-talet. Han såg tidigt po-
tentialen och införlivade givetvis GPS 
i undervisningen. En konsekvens av 
GPS-tekniken var att de gamla kom-
munala näten måste renoveras. I början 
av 1990-talet drev Arne och underteck-
nad en mätkampanj tillsammans med 
kommunerna i Stor-Stockholm för att 

etablera det nya ST90-systemet. Under 
senare delen av 1990-talet genomförde 
Arne en liknande mätkampanj i Skåne, 
Skan95. Dessa båda kampanjer kan nog 
sägas vara upprinnelsen till det natio-
nella projektet RIX95.

Arnes stora intresse vid sidan av ar-
betet var tennis, under terminstid var 
SALK-hallen hans andra hem. Efter 
flytten till Skåne övergick tennisspelan-
det till att följa världstennisen på TV.

Nu finns inte Arne längre bland oss, 
men minnet av honom och hans gär-
ningar lever kvar bland teknologer, kol-
legor och vänner. 
Lars E. Engberg



14 Kart & Bildteknik 2015:3

Väino Tarandi
Professor i Byggandets 
Informationsteknologi på KTH, 
Fastigheter och Byggande

Jag har nu haft Nordstjernans profes-
sur sedan juni 2011 och utvecklat kursen 
Building Informatics and Logistics som jag 
har för masterstudenterna. Min forskning 
handlar mycket om integrerad BIM (Building 
Information Modelling) där jag är en av de 
ledande experterna internationellt. Jag har 
utvecklat området både i Sverige och inter-
nationellt sedan 1985.

Av: Väino Tarandi, e-post: vaino.tarandi@abe.kth.se

Innan jag kom till KTH arbetade jag på 
SIAB och senare på Arcona först som 
konstruktör och sedan som IT-chef. 
Tidigt började jag intressera mig för 
standardisering av informationsmodel-
ler och kommunikation i hela byggpro-
cessen både inom ISO, SIS och senare 
också inom buildingSMART. Informa-
tionsstandarder för väg- och järnvägs-
nät inom SIS blev bl.a. grunden för 
Trafikverkets Nationella vägdatabas 
NVDB. Kopplingen till geografisk in-
formation har hela tiden varit angeläget 
för mig. 1998 doktorerade jag som in-
dustridoktorand på Byggnadsinforma-
tionsmodeller på KTH.

Internationella aktiviteter
Internationellt har mina aktiviteter hu-
vudsakligen varit relaterade till Inter-
national Alliance for Interoperability, 
numera känt som buildingSMART In-
ternational. Jag har varit svensk repre-
sentant i olika positioner där sedan star-
ten 1996 – medlem i Nordiska styrelsen, 
ordförande i det svenska forumet och 
medlem i den internationella Technical 
Advisory Group. Nyligen har jag blivit 
medlem i initiativet för Integrated Digi-
tal Built Environment där medlemmar 
från buildingSMART tillsammans med 
medlemmar från OGC, Open Geospa-

tial Consortium, arbetar för att integrera 
BIM och GIS-standarder. 

Min forskning på KTH handlar myck-
et om BIM, bl.a. integrerad design, 
livscykelhantering av informationsmo-
deller, affärsmodeller och samarbets-
processer, datautväxling och standar-
der, delade modeller och modellservrar, 
analys och simulering. Huvudfokus nu 
ligger på mitt BIM Collaboration Lab 
med en plattform för livscykelhantering 
för objektorienterade byggnadsverk och 
anläggningar för hela det byggda sam-
hället – från initiering med kravhante-
ring (samhällets och kundernas krav) 
via systems engineering (funktionella 
systemnerbrytningar) och design till 
produktion och facility managament 
(FM), drift och underhåll. Plattformen 
hanterar olika standarder med integra-
tion och konsolidering av objektorien-
terad information över tiden.

Viktigt att få ut BIM i 
undervisningen 
En stor och viktig fråga är att få ut detta 
i undervisningen, inte bara i master-
kursen för strategisk BIM, utan också 
tidigt i utbildningen som introduktion 
av integrerad BIM i andra året (kom-
mer 2017) samt som ”inbyggda” mo-
ment i så många kurser som möjligt. 

Det är först när studenterna får upp 
ögonen för att vi parallellt med den fy-
siska verkligheten också måste bygga 
en virtuell som de kommer att förstå 
att informationshanteringen ingår i alla 
moment i framtidens plan- och bygg-
processer!

Under åren på KTH har flera samar-
beten över institutionsgränserna genom-
förts för att koppla olika discipliners 
information till den gemensamma pro-
cessen och byggnader samt anläggning-
ar över tiden. Geodesi med punktmoln 
och tolkning av de byggda artefakterna, 
miljödata hos produkter med LCA-ana-
lys från tillverkning, installationspro-
dukter- och system samt arkitektonisk 
parametrisk design har varit några av de 
områden som studerats i förhållande till 
plattformen.

Vidareutveckling
Nu är målet att vidareutveckla sam-
arbetet och forskningen över institu-
tionsgränserna för det hållbara byggda 
samhället (ekonomiskt, socialt och 
miljömässigt) och hur det kan hanteras, 
analyseras och förhoppningsvis förbätt-
ras. Öppen och transparent information 
på internationell basis är vägen dit, samt 
duktiga studenter och så småningom 
kunniga yrkesarbetare i vårt samhälle.

Väino Tarandi
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Jättegloben i Gottorp – 
                              det första                           

planetariet

Coronelligloberna under uppsättning i Bibliothèque nationale de France, Tolbiac Paris 2006. Foto Göran Bäärnhielm.

Under renässansen ville de praktälskande furstarna gärna utrusta sina palats med en 
”konstkammare” med konstverk, vetenskapliga instrument, exotiska föremål och naturens 
märkvärdigheter. Den utgjorde ett mikrokosmos eller världsteater, som skulle framställa 
fursten som världshärskare i miniatyr, slå hans gäster med häpnad och skänka honom 
prestige som furste även i konstens och vetenskapens riken.

Jord- och himmelsglober var stående 
inslag i en konstkammare. De kunde ib-
land vara av ansenliga dimensioner. De 
största och mest berömda var Vincenzo 
Coronellis glober för Ludvig XIV 1683, 
4 meter i diameter. De står nu i Bibli-
othèque Nationale de France i Tolbiac 
i Paris. 

Men den första jättegloben var den 3 
meter stora jordglob som hertig Fredrik 
III av Holstein-Gottorp, far till Karl X 
Gustafs drottning Hedvig Eleonora, 
beställde på 1650-talet för ett lusthus 
i trädgården till sitt slott Gottorp (med 
tysk stavning Gottorf) i Schleswig. Det 
är en liten stad 4 mil söder om danska 
gränsen, mest känd för den vikingatida 

handelsplatsen Hedeby och befästnings-
vallen Danevirke. 

Globen ritades av hertigens hovmate-
matiker Adam Olearius och byggdes av 
bössmeden Andreas Bösch. 

Olearius hade 1633-38 som herti-
gens sekreterare deltagit i strapatsrika 
handelsresor till Ryssland och Persien. 
Avsikten var att ta kontroll över han-
deln med siden från Persien. Handels-
vägarna kontrollerades av det fientliga 
Turkiet, avsikten var att istället leda si-
denhandeln genom Ryssland och direkt 
till Holstein. Men det misslyckades full-
ständigt, och expeditionens ledare av-
rättades för inkompetens. Olearius däre-
mot utsågs till hovmatematiker och 10 

år senare till hovbibliotekarie. 1647 gav 
han ut en berättelse om resorna, som 
blev epokgörande och en storsäljare. 

I andra upplagan 1656, i ett kapitel 
om persernas astronomiska kunskaper, 
berättar han om perserkungen Sapor - 
troligen Shapur II (309-379) under vil-
ken sassanidernas rike stod på sin höjd-
punkt - som ”hade låtit göra en glob av 
glas, så stor att han kunde sitta i den och 
under sina fötter se stjärnorna gå upp 
och ned, så att han syntes vara odödlig, 
fastän han var en dödlig människa.” 

Han påpekar sedan att ”min nådige 
herre, hertig Fredrik till Schleswig-
Holstein, har låtit göra en mycket större 
och dyrbarare glob, nämligen en dubbel 

Av: Göran Bäärnhielm, e-post: goran.baarnhielm@gmail.com
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planetariet

Barockträdgården i Gottorf, Neuwerkgarten. Foto Tourismus-Agentur Schleswig-Holstein GmbH, Kiel.

Hertig Fredrik III av Gottorp framför en fond som visar trädgården med globhuset nedtill till 
vänster. Målning av Jürgen Ovens (1623-1678). Wikimedia Commons

glob av koppar, 11 fot i diameter, i vars 
inre 10 personer kan sitta runt ett bord 
som hänger på globens axel och se stjär-
norna och solen gå upp och ned enligt 
ekliptikans grader. På utsidan är jord-
klotet avtecknat med sina länder, städer, 
floder och sjöar. Dessa globers rörelse 
följer himmelens rörelse med hjälp av 
stora konsthjul, vilka drivs i en viss 
hastighet genom vatten från en källa i 
bergen.”

Globen hade en stomme av 24 meri-
dianringar och en ekvatorsring i smides-
järn, på utsidan klädd med kopparplåtar, 
på insidan med tunna furulister, båda 
med påklistrad lärft på vilken utsidans 
världskarta och insidans stjärnbilder 
målades. Till skillnad från en himmels-
glob, som visar universum sett ”utifrån” 
så att säga ur Guds perspektiv (vilket är 
nödvändigt om man skall kunna använ-
da himmelsgloben i par med jordgloben 
för beräkningar) visade den stjärnbil-
derna rättvända i ”inre projektion” som 
vi ser dem från jordytan, och fungerade 
alltså som ett nutida planetarium, om än 
i liten skala. För instigandet i globens 
inre fanns en lucka med två lås. Globen 
skulle placeras i ett lusthus i ”persisk” 
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stil i den år 1637 anlagda barockträd-
gården. Tillverkningen av globen bör-
jade 1654, men avbröts 1656 för kriget 
mellan Danmark och Sverige. Hertigen 
måste fly och avled 1659. Hans son 
Christian Albrecht återupptog arbetet 
och globen var färdig 1664. Den blev en 
stor sevärdhet, beskrevs i många publi-
kationer och räknades som ett av värl-
dens underverk. 

Tsar Peter blev så förtjust i den att han 
bad sin bundsförvant danske kungen 
Fredrik IV att få den som gåva, vilket 
kungen gick med på. Så efter 3½ års 
resa landvägen – eftersom Östersjön 
var stängd under det pågående kriget 
- ankom globen i mars 1717 till Sankt 
Petersburg och placerades provisoriskt 
i ”elefanthuset” vid kejsarpalatset. Se-
nare kom den till Peters nybyggda mu-
seum ”Kunstkamera” men blev svårt 
skadad i en brand 1747. Den restaurera-
des och inrymdes i en paviljong framför 
statsdepartementen ”de tolv kollegi-
erna”, den nuvarande universitetsbygg-
naden på Vasilij-ön, där den på nytt blev 
en sevärdhet som visades för promi-
nenta gäster, t.ex. Gustav III 1777. Se-
nare avtog intresset, den ansågs som ett 
antikvariskt kuriosum, flyttades 1828 
till zoologiska museet och 1901 till 

Globhuset och Herkules med klubba nedkämpande hydran i Lerna. Foto PodracerHH - Wikimedia Commons

Modell av det ursprungliga globhuset i ”persisk” stil. Foto Göran Bäärnhielm
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Interiör av globen med bänk för åskådare och styrpulpet. 
Foto Wikimedia Commons Frank Vincentz.

Globen från ingångssidan. 
Foto Göran Bäärnhielm

Globen i sin nuvarande uppställning. Foto Göran Bäärnhielm

Tsarskoje Selo, som nu heter Pusjkin.
Under den grymma belägringen av 

Leningrad under andra världskriget kom 
Pusjkin i tyskarnas händer, och globen 
fördes 1942 till Neustadt norr om Lü-
beck i väntan på att återföras till Gottorp 
efter krigets slut. Men tyskarna förlora-
de kriget, 1946 fördes globen i stället till 
Lübeck och visades i tre veckor för en 
häpen allmänhet i en lokal i stadens gas-
verk, sedan till hamnen i Hamburg för 
att återsändas till Leningrad. Inte hel-

ler denna resa kunde gå över Östersjön, 
som ännu var full av minor, utan måste 
ta omvägen runt Skandinavien till Mur-
mansk, där ett specialtåg väntade för 
den slutliga färden till Leningrad. 

Där blev den liggande illa medfaren 
i flera månader, innan den slutligen 31 
oktober 1948 kunde hissas upp till femte 
våningen i tornet på den återuppbyggda 
”Kunstkamera”, där ett museum inrät-
tades över upplysningsmannen Michail 
Lomonosov, och där den fortfarande kan 
ses. Av globens ursprungliga bemålning 
återstår bara instigningsluckan med her-
tig Fredrik III:s och hans hustru prinses-
san Maria Elisabeths vapensköld. 

2003 kom en delegation från Schles-
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wig på besök. Ett projekt för rekonstruk-
tion av barockträdgården, globhuset och 
globen hade påbörjats av Landesmu-
seum. Globen byggdes i rostfritt stål, 
bemålningen gjordes av två konstnärer 
Barbara och Klaus Butzke efter förlagor 
av Willem Blaeus 68 cm glober 1645 i 
nationalbiblioteket i Wien. Den place-
rades i en funkispaviljong inspirerad av 
Mies van der Rohe med stora fönster 
som ligger längst ned i barockträdgår-
den vid Herkulesdammen där Herkules 
med sin klubba nedkämpar den lerne-
iska hydran. På bägge sidor om pavil-
jongen finns hertig Christian Albrechts 
och hans gemål Friederike Amalies spe-
gelmonogram i buxbom.

Den nutida besökaren kan kliva in i 
globen via en liten trappa, slå sig ned 
på bänken och få stjärnhimlens rörelse 
demonstrerad som i ett planetarium. 

Mer information i ämnet hittar du på:
https://de.wikipedia.org/wiki/Gottorfer_Riesenglobus

Detalj av globens utsida: Sumatra, fartyg och sjöväsen. Foto Göran Bäärnhielm

Interiör av globen med stjärnbilder. 
Foto Göran Bäärnhielm
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Detalj av globens utsida med Europakarta. Foto: Holger Ellegaard Wikimedia Commons
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BIM och arkivet/evigheten
Förkortningen BIM står för Building Information Model eller Building In-
formation Modelling beroende på var i bygg/anläggningsprocessen man 
befinner sig. BIM anses ha stora möjligheter att skapa ökad effektivitet, 
högre kvalitet, större engagemang och tillskrivs ett genomtänkt livscy-
kelperspektiv på investeringar och underhåll. För att åstadkomma dessa 
fördelar krävs samordning, förändrade arbetsprocesser och nya informa-
tionsmodeller. I Sverige har arbetet påbörjats men England som generellt 
har hunnit långt i arbetet med att skapa öppen och tillgänglig information 
ligger också långt fram vad gäller implementeringen av BIM. NBS (Natio-
nal BIM Library) har ett samlat ansvar för att driva på utvecklingen.

Aktiviteter kring BIM pågår över hela 
världen, en del länder har börjat konso-
lidera sina insatser och allt fler nationel-
la portaler dyker upp med handböcker i 
BIM.  I USA, som kanske har världens 
mest styrda och kontrollerade byggsek-
tor, använde redan 2012 mer än 70 pro-
cent företagen BIM. En starkt drivande 
orsak till detta stora intresse är att alla 
i princip tjänar på att detta införs – den 
offentliga förvaltningen liksom bygg-
industrin. I England räknar regeringen 
med att man reducerar förvaltningskost-
naden på sina byggnader med 20-30 
procent. 

Ramverk
BIM föddes i CAD-världen och inte 
minst i samband med att 3D-tekniken 
infördes. Sedan 2012 finns det också 
en ISO-standard eller snarare en tek-
nisk specifikation - ISO/TS 12911:2012 
Framework for building information 
modelling (BIM) guidance - där man 
fastställer ett ramverk för utarbetande 
av vägledningar för bygginformations-
modellering (BIM). Standarden är till-
lämplig vid utarbetandet av riktlinjer för 
modellering av byggnader och anlägg-
ningar i alla skalor, från en grupp med 
flera byggnadsverk till enskilda delar av 
ett byggnadsverk.

BIM är inte bara ett program för att 
rita byggnader och användas av arki-
tekter och byggnadsingenjörer. Det 
handlar istället om alla typer av bygg-
nationer och därmed även vägar, broar 
och all typ av mark. Med hjälp av BIM 

skapar man en eller flera virtuella, ex-
akta modeller av ett objekt digitalt. Den 
stödjer designen genom alla faser och 
möjliggör bättre analyser och kontroll 
än manuella processer. När dessa dator-
genererade modeller är klara innehåller 
de exakt geometri och information som 
behövs för att stödja konstruktions-, 
tillverknings- och inköpsaktiviteter ge-
nom vilka byggnaden realiseras. Men 
den väsentliga delen handlar egentligen 
om information – att man skapar en ge-
mensam informationsmodell och ett re-
gelverk kring utbyte av modellen eller 
delar av den.

Trafikverket draglok
Den svenska regeringen har nu uppdra-
git till Trafikverket att agera draglok i 
införandet av BIM och i samband med 
de kommande investeringarna skall 
man från 2015 använda sig av BIM. 
Trafikverket ska också vara en tydlig 
beställare av BIM vid projektering och 
entreprenad. Det här kommer att ha stor 
inverkan både på Trafikverket och på 
leverantörer. Konsekvensen blir att man 
kommer gå från att vara ritningsoriente-
rade till att vara objektsorienterade. Det 
handlar om anläggningens hela livscy-
kel från upphandling till förvaltning. 
Eftersom den samlade kostnaden för ett 
objekt till största delen ligger i förvalt-
ningsdelen är det viktigt att hanteringen 
i förvaltningsdelen fortlöpande synkas 
med tillkommande information samt att 
den information som finns i de tidigare 
skedena innehåller rätt/samma informa-

tion som den hanteras i förvaltnings-
skedet. Det har varit störst intresse kring 
BIM från projektering och produktion i 
samband med nybyggnation. BIM-mo-
dellerna efter byggskedet har dock inte 
rönt samma intresse än.

Övergång från verksamhetssys-
tem till förvaltningssystem
Frågan om hur övergången från ett 
verksamhetssystem som hanterar infor-
mationen i en BIM-modell på enklast 
sätt kan överföras till förvaltningssys-
tem har ännu utretts lite. I samband med 
en studie på Vattenfall och Forsmark 
framkom att vid leverans krävs ett nog-
grannare uppritande av modellerna. Det 
uppstod informationsförlust som inte 
kunde härledas till fel i modellering. Det 
finns också tecken på att delar av meta-
data inte hanteras och exporteras på ett 
tillfredsställande sätt. För den långsikti-
ga informationsförsörjningen är det vik-
tigt att närmare studera hur modellering 
sker av både objekt och metadata för 
att undvika förlust av information vid 
exportering till format som skall kunna 
läsa informationen i decennier eller för 
evigt.  Det är också viktigt att vi hittar 
gemensam definition och väg, det blir 
uppenbart när man kan hitta 24 olika 
definitioner på vad BIM står för eller 
att domäner som behöver mer detalje-
rad landskapsinformation idag saknar 
stöd i traditionella programvaror och 
format för BIM. När det svenska arbe-
tet nu fortsätter under BIM Alliance är 
det viktigt att arkivfrågorna integreras i 

Av: Göran Samuelsson. e-post: goran.samuelsson@miun.se
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Lantmäteriets grundläggande 
uppgifter: 
Informationsförsörjningen ska vara av 
god kvalitet, rikstäckande, långsiktig,
stabil och säker. Användningen av den 
grundläggande informationen ska öka 
och komma till nytta hos fler användare 
och inom fler användningsområden.

I detta ingår informationsförsörjning-
en, Öppna data, NNH, ramverk för Geo-
data i 3D, Uppdragsverksamhet (i hu-
vudsak samarbete med försvaret) samt 
forskningsfrågor (tre industridoktoran-
der inom LMV, stöd till SGI’s verksam-
het samt en viss höjning av FORMAS’s 
medel för forskningsprogram inom håll-
bart samhällsbyggande)

Bristen på lantmätare är påtaglig 
även inom andra statliga, kommunala 
och privata aktörer inom samhällsbygg-
nadsområdet.

Men utbildningsfrågor - tex vad som 
bör göras för att försöka åtgärda denna 

Luntan  –
den nådiga har kommit

brist - berörs inte med ett enda ord och 
inte satsas någon krona heller. Fast detta 
kanske berörs under Utbildning?

Långa ledtider för planering, i synner-
het detaljplaner, påtalas.

Mot denna bakgrund behöver kom-
munernas förutsättningar att upprätta 
detaljplaner för nya byggprojekt för-
bättras. Staten kan i detta avseende dels 
bidra med ekonomiska resurser, dels 
bistå med kompetenshöjande insatser 
inom planeringsområdet.

Det är bra och säkert behövligt, men 
delvis beror ju problemen med plane-
ring på bristen på lantmätare av alla sor-
ter, inte bara tekniska.

Informationsförsörjning
Hela geodatamarknaden växer. Ef-

terfrågan på Lantmäteriets information 
ökar och allt fler kommersiella aktörer 
agerar på marknaden.

Det arbete som lagts ned på att skapa 

Förväntad. Med spänning. Vad finns där för oss?
Jag hade tur och fick tag i de sidor som är viktiga för oss - mätare,
visualiserare, gps-are och planerare. Tog och kopierade några utsnitt för 
att se vilka glädjeämnen som finns. 

Av: Hans Hauska, e-post: haha@ kth.se

De rader som är tagna ur luntan är i kursiv stil.

en sådan infrastruktur har resulterat i 
en kraftigt ökad användning, inte minst 
inom ramen för geodatasamverkan.

Detta har bidragit till att använd-
ningen av Geodata bland de deltagande 
myndigheterna och kommunerna har 
ökat markant. Sammantaget visar detta 
på behovet av och de vinster som kan 
göras för samhället som helhet med 
öppna data, dvs fri tillgång till informa-
tion utan begränsande licenskrav etc. 
Lantmäteriet har, för att möta omvärl-
dens krav, beslutat att tillhandahålla 
viss småskalig information och en posi-
tioneringstjänst utan kostnad.

Målen är bra, men man kan undra om 
de tilldelade medlen kommer att verk-
ligen leda till att uppfylla målen (eller 
tillfredsställa ”kunderna”). Man kan 
kanske konstatera att luntan inte är så 
”nådig” som kanske kunde förväntas.

det fortsatta arbetet. Det är också vik-
tigt att alla verksamheter som hanterar 
infrastruktur – vilket är de flesta – också 
fortsätter att integrera inte bara arkiv i 
det fortsatta arbetet utan även andra in-
formationsarbetare eller domäner som 
t.ex verksamhetsarkitektur. Risken är 
annars stor att vi får en rad olika domä-
ner som med sina verktyg och modeller 

strukturerar och hanterar informationen 
på olika sätt. Det innebär att arkitektens 
informationsområden bör synkroniseras 
med BIM-objektens uppbyggad.  Den 
förhållandevis detaljerade beskriv-
ningen av olika informationsobjekt 
som hanteras inom BIM  och som skall 
kunna kommuniceras mellan olika ak-
törer bör också kunna hanteras över tid. 
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Kalendariet 

November

2015-11-23 Internetdagarna 2015 
  Plats:  Stockholm 
  Tid: 23 - 24 november

  Arrangör:  SE – Stiftelsen för internetinfrastruktu  
  https://internetdagarna.se/

2015-11-25 Forum för geodatatjänster 
  Plats:  Stockholm 
  Tid: 25 november

  Arrangör:  SIS 
  http://www.sis.se/informationsteknik-kontorsutrustning/allmänt/forum-för-geodatatjänste

2015-11-26 UAS 2015 – obemannade farkoster för effektiv datainsamling 
  Plats:  Stockholm 
  Tid: 26 november

  Arrangör:  ULI Geoforum  
  http://www.uli-geoforum.se

December

2015-12-09 MMT2015, The 9th International Symposium on Mobile Mapping Technology 
  Plats:  Sydney, Australien 
  Tid: 9 - 11 december

  Arrangör:  School of Civil and Environmental Engineering, i Faculty of Engineering på UNSW Australia, 
                            med stöd av ISPRS, IAG och FIG  
  http://www.mmt2015.org/

     

April 2016

2016-04-26 Kartdagarna
  Plats: Gavlerinken Arena, Gävle 
  Tid: 26 - 28 april

  Arrangör: Kartografiska Sällskapet  
  www.kartdagar2016.se
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Skicka lösningen senast den 1/12 2015 till:
Kartografiska Sällskapet, c/o Lantmäteriet
Peter Wasström, 801 82 Gävle
Märk kuvertet:”Krysset nr 3/2015”

Namn:..................................... Adress:.................................................

Telefon:............................. e-post:........................................................

Kryss 3 2015 Första pris 6 trisslotter
Andra pris 4 trisslotter
Tredje pris 2 trisslotter
Fjärde pris 1 trisslott
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Kryssmakare: Anders Perstrand



Vinnare i kryss 2 2014

1:a pris (6 trisslotter)
Magnus Holmqvist,
Helsingborg

2:a pris (4 trisslotter)
Bengt Andersson,
Gävle

Namn:..................................... Adress:.................................................

Telefon:............................. e-post:........................................................

T

3:e pris (2 trisslott)
Margareta Elg,
Gnesta

4:e pris (1 trisslott)
Christer Broberg,
Gävle

Ett stort GRATTIS till alla vinnare!
Vinnarna får sin vinst en tid efter att Kart & Bildteknik 
2015:3 publicerats.

Vad tycker du om innehållet i Kart & Bildteknik?
Vi vill gärna veta vad du tycker om innehållet i vår tidning. Har du synpunkter på artiklarna eller är det 
något ämne i branschen du tycker att vi borde behandla.
Skicka ett mail till vår redaktör Göran Malm på adress malm.reklam@telia.com med dina synpunkter. 
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Utmärkelser på Kartdagarna
Kartografiska delar ut utmärkelser för att stimulera insatser inom Kartografiskas regi samt insatser som 
är av betydelse för utvecklingen inom sitt verksamhetsområde.

Det delas ut två utmärkelserna i samband med Kartdagarna och det är ”Årets innovationspris” samt 
”Årets prestation”. Dessutom finns möjlighet även att nominera kandidater till ”Olaus Magnus-medal-
jen”. Läs mer: www.kartografiska.se/omks/utmarkelser

Kartografiska uppmanar nu alla att lämna in förslag på nomineringar till dessa utmärkelser senast 31 
december 2015. Förslagen skickas lämpligen till e-postadressen: ks@kartografiska.se.
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Avsändare:
Kartografiska Sällskapet
c/o Lantmäteriverket
801 82 Gävle

WEBB esri.se

TELEFON 0771-98 48 00

MEJL info@esri.se

Ta de första stegen redan idag:

Det har aldrig varit enklare att dela öppna data. Och det behöver inte ens 
kosta något extra. Med ArcGIS Open Data kommer du snabbt igång och 
kan göra dina öppna data tillgängliga för alla.

ArcGIS Open Data 
– redo för dig

Använder du ArcGIS Online  
eller ArcGIS for Server?

Har du gällande underhåll  
för ArcGIS for Desktop?

Använder du inte ArcGIS?

Då har du redan tillgång  
till ArcGIS Open Data.

ArcGIS Online, där  
ArcGIS Open Data ingår, är en del  
av din ArcGIS for Desktop-licens.

Prova ArcGIS Online gratis  
i 60 dagar. ArGIS Open Data  

ingår under testperioden.

Besök 
esri.se/opendata  

för att lära dig mer och  
komma igång med  

ArcGIS Open Data.
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